60. Caesar neque tempus illud animadversionis esse existimans et multa virtuti eorum concedens rem totam distulit; illos secreto castigavit, quod quaestui equites haberent, monuitque, ut ex sua amicitia omnia expectarent et ex praeteritis suis officii reliqua sperarent. Magnam tamen haec res illis offen-

59. 1. *equitum numero* wie 3, 110, 4; 2, 44, 1. Kraner will lesen *cum equitum numero*; denn dass die beiden Allobroger nicht blos 'als Reiter' bei Cäsar dienten, sondern als Anführer einer Anzahl Landsleute, die sie dem Cäsar zugeführt hatten, sähe man aus § 3: *despiciebant suos stipendiumque equitum fraudabant* und § 4: *falsum ab his equitum numerum deferri, quorum stip. averterent*. Aber auch die B. G. 7, 39, 1 erwähnten Eporedorix und Viridomarus waren nicht gemeine Reiter, und doch heisst es dort: *in equitum numero convenerat nominatim ab eo evocati*. — *multis annis*. S. zu 1, 46, 1.

2. *in senatum*: d. i. der Senat der Allobroger. So wird B. G. 2, 5, 1 ein Senat der Remer und 2, 28, 2 ein Senat der Nervier erwähnt. — *praemia rei pecuniariae*: Belohnungen an Geld (u. Geldeswerth), wie c. 53, 6 *dona pecuniaria*. Cic.

ep. ad Brut. 1, 18, 5: *inopia rei pecuniariae*. Umschreibung wie *res frumentaria* (*copiae rei frumentariae* B. G. 2, 10, 4), *res nummaria* (*difficultas rei nummariae* Cic. Verr. 2, 4, 6) u. ä. Ueber den Genitiv s. zu 1, 42, 3, und vergl. unten c. 83, 5: *de praemiis pecuniariae*.

3. *stipendium equitum fraudabant*: unterschlugen, wie § 4 *stipendium avertere*; so c. 60, 5 *fraudata restituere*. Sonst *fraudare equites stipendio*.

60. 1. *tempus illud animadversionis esse* d. i. tempus illud esse tempus animadversionis, wie B. G. 6, 4, 3: *quod aestivum tempus instantis belli, non quaestionis esse arbitrat*. — *concedens* = condonans, zu Gute halten. — *ex praeteritis suis officiiis* = nach den ihnen früher von ihm erwiesenen Diensten; sie sollten von diesen auf das schliessen, was sie von ihm noch zu erwarten hätten.

sionem et contemptionem ad omnes attulit, idque ita esse cum ex aliorum obiectionibus tum etiam ex domestico iudicio atque animi conscientia intellegebant. Quo pudore adducti et fortasse non se liberari, sed in aliud tempus reservari arbitrati discedere a nobis et novam temptare fortunam novasque amicitias experiri constituerunt. Et cum paucis collocti clientibus suis, quibus tantum facinus committere audebant, primum conati sunt praefectum equitum C. Volusenum interficere, ut postea bello confecto cognitum est, ut cum munere aliquo perfugisse ad Pompeium viderentur; postquam id difficilius visum est neque facultas perficiendi dabatur, quam maximas potuerunt pecunias mutuati, proinde ac suis satisfacere et fraudata restituere vellent, multis coemptis equis ad Pompeium transierunt cum iis, quos sui consilii participes habebant.

61. Quos Pompeius, quod erant honesto loco nati et instructi liberaliter magnoque comitatu et multis iumentis venerant virique fortes habebantur et in honore apud Caesarem fuerant, quodque novum et praeter consuetudinem acciderat, omnia sua praesidia circumduxit atque ostentavit. Nam ante id tempus nemo aut miles aut eques a Caesare ad Pompeium transierat, cum paene cotidie a Pompeio ad Caesarem perfugerent, vulgo vero

2. ad omnes: bei allen; s. zu B. G. 4, 16, 7: nomen et opinionem eius exercitus — ad ultimas Germanorum nationes; 3, 9, 3: quod nomen ad omnes nationes sanctum semper fuisset. — domestico iudicio: die Meinung ihrer Umgebung, im Gegensatz zu aliorum obiectionibus.

3. quo pudore = cuius rei pudore; s. 2, 20, 4: hoc timore, u. B. G. 5, 19, 2. — non se liberari: a poena; reservari: ad poenam. Non gehört zu liberari, nicht zu se. Wenn aber Pronomina zu zwei durch non — sed einander entgegengesetzten Satzgliedern gehören, so stehen sie gewöhnlich hinter der Negation. Cic. ad fam. 5, 2, 10: non ego oppugnavi fratrem tuum, sed fratri tuo repugnavi.

4. cum paucis clientibus suis: B. G. 1, 52, 5. — cum munere aliquo: mit einem Dienste, durch den sie sich dem Pompeius empfehlen

konnten.

5. postquam — visum est neque — dabatur, das Perf. von einem einzelnen Factum (man sah ein, dass es schwierig sei), das Imperf. von einem dauernden Zustand: es war während der ganzen Zeit keine Gelegenheit dazu da. Ebenso das Imperf. c. 58, 5: postquam — deficiebat. B. G. 7, 87, 5: postquam neque aggeres neque fossae vim hostium retinere poterant.

61. 1. magnoque comitatu: 1, 41, 2. — novum: als etwas Neues und noch nicht Vorgekommenes. — omnia sua praesidia circumduxit: er führte sie bei den einzelnen Posten herum, von dem einen zum anderen (über circum s. zu 1, 14, 5). Der doppelte Accus. bei circumduxit, wie bei den mit trans zusammengesetzten Verbis transportare, traicere, traducere 1, 55, 1; 61, 4. B. G. 1, 12, 2; 2, 5, 4 u. ö. 2. perfugerent, ohne Subiect, (wie

universi in Epiro atque Aetolia conscripti milites earumque regionum omnium, quae a Caesare tenebantur. Sed hi cognitibus omnibus rebus, seu quid in munitionibus perfectum non erat, seu quid a peritoribus rei militaris desiderari videbatur, temporibusque rerum et spatiis locorum et custodiarum varia diligentia animadversa, prout cuiusque eorum, qui negotiis praerant, aut natura aut studium ferebat, haec ad Pompeium omnia detulerunt.

62. Quibus ille cognitibus eruptionisque iam ante capto consilio, ut demonstratum est, tegimenta galeis milites ex viminibus facere atque aggerem iubet comportare. His paratis rebus magnum numerum levis armaturae et sagittariorum aggeremque omnem noctu in scaphas et naves actuarias imponit et de media nocte cohortes LX ex maximis castris praesidiisque deductas ad eam partem munitionum ducit, quae pertinebant ad mare longissimeque a maximis castris Caesaris aberant. Eodem naves, quas demonstravimus aggere et levis armaturae militibus completas, quasque ad Dyrrhachium naves longas habebat, mittit et, quid a quoque fieri velit, praecipit. Ad eas munitiones Caesar Lentulum Marcellinum quaestorem cum legione nona positum habebat. Huic, quod valetudine minus commoda utebatur, Fulvium Postumum adiutorem summiserat.